2014年8月理论学习中心组学习材料

关于做好2014年中秋节教师节国庆节期间廉洁自律工作的通知
常教纪〔2014〕3号

各辖市、区教育局（教育文体局、社会事业局），局属各单位，机关各处室：
　　2014年中秋节、教师节、国庆节即将来临，为深入贯彻落实中央、省、市关于改进工作作风、加强廉洁自律工作的相关规定，强化教育行风建设和师德师风建设，现就加强中秋节、教师节、国庆节期间作风建设和廉洁自律工作有关事项通知如下。
　　一、强化纪律观念，切实增强廉洁自律意识
　　全市教育系统广大教师，特别是党员领导干部要充分认识贯彻落实中央“八项规定”精神、省委“十项规定”和市委“实施意见”的极端重要性，严格自律，严格执行行风建设各项规定，自觉抵制各种不良风气和消极腐败现象，坚决维护教育良好形象。
　　各级教育行政部门、各级各类学校要把坚决刹住节日期间用公款吃喝、公款购买赠送月饼等节礼的不正之风，作为党的群众路线教育实践活动正风肃纪的重要内容，作为检验教育实践活动成效的重要标准。要以溧阳市少数党员领导干部违规接受宴请案件为警醒，举一反三，引以为戒，对顶风违纪问题要严抓严管，及时提醒，坚决纠正。广大党员干部要带头执行纪律，以身示范、从我做起。要牢记身份、守住底线，严格标准、严格要求，对凡是可能影响公正执行公务的宴请、健身、娱乐等活动，要坚决抵制，不参加、不变通、不打“擦边球”，持之以恒、不折不扣贯彻《廉政准则》和作风建设各项规定。
　　二、严明纪律要求，严格执行作风建设和廉洁自律各项规定
　　全市教育系统领导干部和广大教师要认真落实中央八项规定，严格执行廉洁自律相关规定，持之以恒反“四风”，坚决做到“五个严禁”：
　　1.严禁滥发钱物。严禁以各种名义突击花钱和滥发津贴、补贴、奖金、实物；严禁向下属单位转嫁、摊派、报销各种费用；禁止用公款买送月饼等节礼。
　　2.严禁公款吃喝。严禁用公款大吃大喝或安排与公务无关的宴请；禁止用公款相互吃请和报销个人接待费用；严禁违规接受宴请；禁止挥霍公款、铺张浪费。
　　3.严禁公款旅游。禁止利用公费旅游作为奖励干部职工的方式或福利待遇；禁止借调研、学习、培训、爱国主义教育为名进行公费旅游；禁止公款报销个人旅游费用。
　　4.严禁公车私用和党员领导干部擅自驾驶公车。
　　5.严禁违规收受学生及学生家长礼品礼金和吃请。严禁以任何方式索要或接受学生及家长赠送的礼品礼金、有价证券和支付凭证等财物；严禁参加由学生及家长安排的可能影响考试、考核评价的宴请；严禁参加由学生及家长安排支付费用的旅游、健身休闲等娱乐活动；严禁让学生及家长支付或报销应由教师个人或亲属承担的费用；严禁通过向学生推销图书、报刊、生活用品、社会保险等商业服务获取回扣；严禁利用职务之便谋取不正当利益的其他行为。
　　三、强化监督检查，严肃查处各类违规违纪行为
　　各辖市、区教育行政部门和各学校要认真开展自查自纠，各级党组织要切实担负起党风廉政建设主体责任，既要管好自身，又要抓好班子，带好队伍，切实加强节日期间作风建设和廉政建设工作。对来信来访、举报投诉和自查自纠中发现的问题，要依纪依规，快查快办。要坚决摒弃观望心态，打消侥幸心理，坚决制止各种违规违纪行为。各级教育纪检监察部门要严格执纪问责，加大监督检查力度，对有令不行、有禁不止、顶风违纪的，一律从严处理；对情节严重、造成恶劣影响的，在严肃追究当事人责任的同时，按照党风廉政建设责任制的规定，要严格追究单位领导的责任。
　　各地区、各学校要高度重视“三节”期间作风建设和廉洁自律工作，及时召开会议，积极部署，扎实开展监督检查，认真落实通知要求。各地区、局属各学校于2014年10月25日前将工作开展情况报市教育局纪工委、监察室。
                                 中共常州市委教育工作委员会
                                        2014年8月27日

关于开展严禁教师违规收受学生及家长礼品礼金监督检查的通知
常教纪〔2014〕2号

各辖市、区教育局（教育文体局、社会事业局），局属各学校：
　　根据教育部《严禁教师违规收受学生及家长礼品礼金等行为的规定》（教监[2014]4号）和省教育厅转发通知要求，为正风肃纪，规范教师廉洁从教行为，坚决纠正教育行业不正之风，营造风清气正的校园环境，经研究，决定开展严禁教师违规收受学生及家长礼品礼金专项监督检查。现就有关事项通知如下：
　　一、广泛宣传，确保宣传教育全覆盖
　　1.各地教育部门和各学校要高度重视《规定》的贯彻落实，通过多种形式，迅速将要求传达到每一名教师、每一名员工。通过开展专题学习教育活动，掌握内容，领会精神，明确要求。
　　2.通过学生会议、家长会、告家长书等适当方式和途径向学生和家长宣传《规定》精神，主动做好宣传引导工作，积极争取学生、学生家长的支持和配合。
　　3.充分发挥媒体作用，大力宣传教育部《规定》精神，形成社会舆论氛围，自觉接受社会监督。
　　通过广泛宣传，确保教师、学生及家长100%全覆盖、全知晓。
　　二、加强监督，开展专项监督检查
　　1.畅通信访举报渠道。要在学校校园网、公示栏等平台上公开投诉举报电话、举报邮箱，实行首问负责制，对信访问题要认真受理，及时处理，自觉接受学生、学生家长监督。
　　2.认真开展自查自纠。从9月新学期开学起至10月中旬，各地区、各学校就严禁教师违规收受学生及家长礼品礼金情况深入开展自查自纠工作，通过自行清退、签订承诺书、家长问卷反馈、学生及家长个别约谈等环节，扎实开展好自查自纠工作。局属各学校于10月25日前将自查自纠情况报局纪工委、监察室。
　　3.开展专项监察检查。在9月新学期开学、中秋节、教师节、国庆节等重要节点，全市各级教育纪检监察部门将采取明察暗访、随机抽查、专项检查等方式开展多层次、全方位的监督检查，强化执纪问责。对反映较多的学校将针对性地开展专项治理。
　　三、动真碰硬，坚决查处违规违纪行为
　　严禁教师违规收受礼品礼金等行为是教育系统深入解决“四风”问题的重要举措。各级教育纪检监察部门要切实履行监督责任，加强对《规定》落实情况的监督检查，做到有诉必查，有错必纠，对违规违纪的，发现一起、查处一起，对典型案件将点名道姓公开通报曝光，动真碰硬，坚决查处违规违纪行为。
　　1.凡利用教师职务之便违规收受学生及学生家长礼品礼金的，一经查实，在当年评优、评先、晋升、职称评定等方面实行一票否决制，当年年度考核定为不合格，并给予警告或记过处分。
　　2.对于情节较重的，给予降低岗位等级或者撤职处分。
　　3.对于情节严重造成恶劣影响的，依法依规给予开除处分，并撤销其教师资格；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。
　　4.对于问题严重造成恶劣影响处置纠正不及时的，启动问责机制，严肃追究学校校长及相关领导责任。

　　　　　　　　　　　　　　　           常 州 市 教 育 局
                                          2014年8月25日